TITULUS IV.

DE FORO COMPETENTI.

1. QUID FORUM COMPETENS?—2. CAUSÆ DE FIDE, DIVINO CULTU, ECCLESIE DISCIPLINA, CETERIS EJUSMODI.—3 ET 4. CAUSÆ MATRIMONIALES.—5. CAUSÆ BENEFICIARIE.—6. CAUSÆ DECIMARUM, ET FUNERARIE.—7. CAUSÆ DE IMMUNITATE ECCLESIE, DE EJUS BONIS ALIENANDIS, DE EJUS PRIVILEGIIS, AC JURIBUS, DE VITA, ET INSTITUTIS CLERICORUM.—8. CAUSÆ MAJORES.—9. CAUSÆ TEMPORALES CLERICORUM.—10. CAUSÆ EPISCOPORUM SUMMO PONTIFICI RESERVATÆ.—11. CAUSÆ VIDUARUM, PUPILLORUM, MISERABILIVM PERSONARUM.—12. REUS VOCANDUS AD JUDICEM, CUI SUBEST.—13. JUDEX DOMICILII.—14. CONTRACTUS.—15. DELICTI.—16. LOCI REI CONTROVERSÆ.—17. EX PRIVILEGIO.—18. CONTINENTIA CAUSÆ.—19. PROROGATIO JURISDICTIONIS EX CONSENSU LITIGANTIUM.

4.

ILLUD in primis, cum aguntur judicia, curandum est diligenter, ut ea coram legitimo iudice, sive in competenti foro exercentur. Nam acta in foro non competenti nullius momenti sunt, et impune non paretur iudici dicenti jus inter eos, in quos jurisdictionem non habet (1). Forum, seu forus (2), et exercendæ negotiationis, et agendarum litium locus fuit (3). Nobis de iudicis agentibus forus est iudiciorum locus, qui sæpe pro ipso iudicio sumitur. Competens autem forum est idem ac forum proprium, scilicet ubi iudex suam exercere jurisdictionem potest, et in quo reus conveniendus est (4).

(1) L. ult. ff. de Jurisdiet. L. ult. cod. Si à non competen. iudic. can. 7 caus. 2 q. 1, can. penul. caus. 11 q. 1.

(2) Forum, et forus latine dicitur, uti loquitur Isidorus c. 48 de Verb. signific., quem immerito reprehendit Poletus Histor. for. Roman. l. 1 c. 1; nam virile ejus nominis genus egregiis Latinorum scriptorum testimoniis ostendit Gujaciis in tit. Decret. de For. compet. opp. t. 6 col. 775 ed. Mutin. 1778.

(3) Confer præ ceteris Poletum l. c. 1 e. 1 et seq. In eodem foro, in quos res venales exponebantur, initio jus dictum fuisse, tradit Innocentius Cironius in Paratitl. Decretal. de For. competen.

(4) Hinc proprius iudex, competens dicitur in L. 19 ff. de Jurisd. et competens tribunal in L. 55 §. Non solum ff. de Procurat. Iudex autem non competens, incongruus appellatur in L. 1. Cod. de Jurisdiet. omm. jud.

2. Competentem autem forum, et iudicem facit in primis natura causæ, de qua quæritur, et persona rei, qui in iudicium vocatur. Causa si spiritualis sit, vel conjuncta rebus spiri-

tualibus, tantum ab ecclesiastico iudice noscenda, ac definienda est. Quare ad eum in primis pertinent causæ de fide, de religione, aut cultu divino, de sacramentis, de sacris ritibus, de Ecclesiæ disciplina. Nam eas cognoscendi potestas pendet à jure clavium, quod solis sacerdotibus à Christo concessum est (1).